1. Нормативно-правовые акты по ЕДДС

Указ Президента РФ от 28.12.2010 N 1632 "О совершенствовании системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб на территории Российской Федерации";

Постановление Правительства Российской Федерации от 21.11.2011 N 958 "О системе обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру "112";

Распоряжение Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 N 2446-р "Об утверждении концепции построения и развития аппаратно-программного комплекса "Безопасный город";

ГОСТ Р 22.7.01-2016 "Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения";
ГОСТ Р 22.7.01-2016 Безопасность в чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно-диспетчерская служба. Основные положения

НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Безопасность в чрезвычайных ситуациях

ЕДИНАЯ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКАЯ СЛУЖБА

1 РАЗРАБОТАН Федеральным государственным бюджетным учреждением "Всероссийский научно-исследовательский институт по проблемам гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций МЧС России" (федеральный центр науки и высоких технологий) [ФГБУ ВНИИ ГОЧС (ФЦ)]

3 УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Приказом Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии от 29 июня 2016 г. N 723-ст

Правила применения настоящего стандарта установлены в статье 26 Федерального закона от 29 июня 2015 г. N 162-ФЗ "О стандартизации в Российской Федерации".

1.1 Настоящий стандарт устанавливает состав решаемых задач, структуру и порядок функционирования единой дежурно-диспетчерской службы муниципального образования (ЕДДС) в режимах повседневной деятельности, повышенной готовности и чрезвычайной ситуации (ЧС).

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Курганская область

Макушинский муниципальный округ
Администрация Макушинского муниципального округа
Постановление
От 24.03.2021г.( 143
г. Макушино

Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Макушинского муниципального округа  на 2021-2024 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 300 «О государственной программе Российской Федерации «Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности людей на водных объектах», постановлением Администрации Макушинского муниципального округа от 12 января 2021 года № 3 «О муниципальных программах Макушинского муниципального округа Курганской области», Администрация Макушинского муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Макушинского муниципального округа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Макушинского муниципального округа на 2021-2024 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Макушинского района от 21декабря 2018 ода № 689  «Об утверждении муниципальной программы Макушинского района «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Макушинского района на 2019-2021годы».
3. Ответственность за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя Главы Макушинского муниципального округа по строительству и ЖКХ.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Макушинского муниципального округа по финансово экономическим вопросам.

5.  Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Администрации Макушинского муниципального округа, в информационно - коммуникационной сети Интернет.
6.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Макушинского
муниципального округа                                                                        А.Н. Катков
Исп. Иванов С.Г..
Тел. 20851
Рассылка  (см. на обороте)

СПРАВКА-РАССЫЛКА

к постановлению Администрации Макушинского муниципального округа «Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Развитие единой  дежурно-диспетчерской службы Макушинского муниципального округа на 2021-2024 годы»

Разослано:
1. В дело – 1

2. Прокурор – 1

3. Васильев А.М. – 1.
                            4. Хухровская И.В.-1
                            5.Финансовый отдел-1

Приложение к постановлению                                                                                                                                                            Администрации Макушинского                                                                                                                                               муниципального округ                                                                                                                                                                     № ______от ______________  года «Об утверждении муници-пальной программы Макушин-ского муниципального округа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Макушин-ского муниципального округа на 2021-2024 годы»
Муниципальная программа Макушинского муниципального округа
«Развитие единой дежурно-диспетчерской службы
Макушинского муниципального округа на 2021-2024 годы»
Раздел I. ПАСПОРТ

муниципальной программы Макушинского муниципального округа  «Развитие   единой дежурно-диспетчерской службы Макушинского муниципального округа
на 2021-2024 годы»
	Наименование

	 Муниципальная программа Макушинского муниципального округа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Макушинского муниципального округа на 2021-2024 годы» (далее – Программа)

	Ответственный

исполнитель
	Администрация Макушинского муниципального округа.  МУ «Центр ГО и ЗН Макушинского муниципального округа –соисполнитель (по согласованию)

	Цели
	Развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации (далее - ЧС), определение очередности задач, структуры, порядка и функционирования единой дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС);

	Задачи
	- реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам  гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от ЧС
- обеспечение деятельности ЕДДС
- оснащение ЕДДС программно - техническими средствами автоматизации управления;

- повышение уровня квалификации персонала

	Целевые индикаторы
	- уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе)  ЧС (минут);

- эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке (%);

- своевременное информирование и координация всех звеньев управления государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), а также связь с населением (минут);

- уменьшение количества погибших и пострадавших при авариях и ЧС техногенного и природного характера (%).

	Сроки реализации

(при наличии – этапы)
	2021-2024 годы. Реализация Программы осуществляется в один этап.

	Объемы бюджетных

ассигнований

	Бюджет Макушинского муниципального округа:

2021 год – 1,252 тыс. рублей;

2022 год – 1,252 тыс. рублей;

2023 год – 1,252 тыс. рублей;

2024 год -- 1,252 тыс. рублей

	Ожидаемые

результаты реализации
	- уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе)  ЧС на 3 минуты;

- эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке на 10 %;

- своевременное информирование и координация всех звеньев управления РСЧС, а также связь с населением на 5 минут;

- уменьшение количества погибших и пострадавших при авариях и ЧС техногенного и природного характера на 1,5 %.

Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА

ЕДДС является органом повседневного управления Макушинского звена Курганской областной подсистемы РСЧС.

ЕДДС предназначена для приема сообщений об авариях, пожарах, катастрофах, стихийных бедствиях и других чрезвычайных происшествиях от населения и организаций, оперативного реагирования и управления силами постоянной готовности, координации совместных действий ведомственных дежурно-диспетчерских служб (далее - ДДС) в условиях чрезвычайной ситуации.

Целью создания ЕДДС явилось повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение ЧС, информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности  и  слаженности их совместных действий.

Принципиальным отличием ЕДДС от других органов повседневного управления РСЧС является наличие в ее структуре диспетчерской смены, предназначенной для круглосуточного приема сообщений о ЧС от населения и организаций, их обработки и оперативного оповещения всех заинтересованных ДДС, что позволяет обеспечить единое информационное пространство в звене РСЧС, повысить оперативность и эффективность реагирования на ЧС. Но в настоящее время основные информационные системы, содержащие учетную информацию о ключевых объектах управления, находятся на начальной стадии развития. Не автоматизированы процедуры сбора и обработки информации.
Проблемой взаимодействия диспетчерских служб в Макушинском муниципальном округе в настоящее время является: отсутствие объединенной информационной базы, обособленное функционирование ДДС округа, отсутствие автоматизированных систем связи и передачи данных. Следствием данной ситуации является отсутствие необходимой и подлинной информации в кратчайший срок, низкий уровень принятия решений. Проблемой остается несовместимость программно-технических решений, невозможность обмена данными.
В целях обеспечения деятельности ЕДДС необходимо оборудование регистрации и записи телефонных переговоров, резервный источник электроснабжения. Фактическое состояние ситуации по предупреждению и ликвидации ЧС указывает на необходимость программно-целевого подхода к проблеме развития ЕДДС. На решение указанных выше проблем направлена данная Программа.
Раздел III. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ОБЛАСТИ РАЗВИТИЯ ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО-ДИСПЕТЧЕРСКОЙ СЛУЖБЫ

Важнейшими приоритетами государственной политики в области развития ЕДДС, на реализацию которых направлена Программа, являются: повышение оперативности реагирования на угрозу или возникновение ЧС, информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах, эффективности взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности  и  слаженности их совместных действий.

В ходе реализации мероприятий в рамках государственной политики в области развития ЕДДС должны быть повышены оперативность и эффективность реагирования на ЧС, а также своевременное информирования населения и организаций о фактах их возникновения и принятых по ним мерах.
Раздел IV. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью достижения настоящей программы является:
Развитие и автоматизация системы управления при угрозе или возникновении ЧС, определение очередности задач, структуры, порядка и функционирования ЕДДС. Для достижения целей программы предусматривается решение следующих задач:

1) реализация требований основных нормативных правовых актов по вопросам  гражданской обороны, пожарной безопасности, защиты населения и территорий от ЧС;
2) обеспечение деятельности ЕДДС

3) оснащение ЕДДС программно-техническим средствами автоматизации управления;

4) повышение уровня квалификации персонала.
Раздел V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Сроки реализации Программы – 2021-2024 годы. Реализация Программы осуществляется в один этап.
Условием досрочного прекращения реализации Программы является снижение ее эффективности. Оценка эффективности Программы определяется в соответствии с порядком проведения и критериями оценки эффективности реализации муниципальных программ Макушинского муниципального округа, утвержденным постановлением Администрации Макушинского муниципального округа от 12 января 2021 года № 3 «О муниципальных программах Макушинского муниципального округа Курганской области».
Раздел VI. ПРОГНОЗ ОЖИДАЕМЫХ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализации Программы позволит:

-  повысить эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности,  повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке;

- своевременно информировать и координировать деятельность всех звеньев управления РСЧС, а также связи с населением.
Выполнение мероприятий, предусмотренных Программой, будет способствовать:

- уменьшению времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе) ЧС.

- уменьшению количества погибших и пострадавших при авариях и ЧС техногенного и природного характера.

Раздел VII. ИНФОРМАЦИЯ ПО РЕСУРСНОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

Общий объем финансовых средств за счет средств бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области( далее бюджет Макушинского муниципального округа для реализации Программы составляет 5,008 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год – 1,252 тыс. рублей;

2022 год – 1,252 тыс. рублей;

2023 год – 1,252 тыс. рублей;

2024 год -- 1,252 тыс. рублей.

Основным источником финансирования Программы являются средства бюджета Макушинского муниципального округа. Объем средств на осуществление мероприятий    Программы ежегодно уточняется исходя из возможностей бюджета Макушинского муниципального округа на соответствующий финансовый год.

Средства планируется направить на:

- обеспечение деятельности ЕДДС – 1,252 тыс. рублей.
Раздел VIII. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, объемов финансирования по источникам и годам приведен в приложении к Программе.

Раздел IX. СИСТЕМА ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРОВ

   Целевыми индикаторами реализации Программы являются:

	Наименование

целевых индикаторов
	Базовый
показатель
2020 года
	            Годы действия

                Программы

	2021
	2022
	2023

	2024

	уменьшение времени реагирования органов управления всех уровней при возникновении (угрозе)  ЧС, мин

	7
	9
	8
	7
	7

	- эффективность взаимодействия привлекаемых сил и средств постоянной готовности, повышение слаженности их действий, уровня их информированности о сложившейся обстановке,  %;

	96
	94
	95
	96
	100

	- своевременное информирование и координация всех звеньев управления РСЧС, а также связь с населением, мин

	12
	13
	12
	11
	9

	- уменьшение количества погибших и пострадавших при авариях и ЧС техногенного и природного характера, %.
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

Заместитель Главы Макушинского муниципального округа

управляющий делами Администрации                                          О.А. Бекезина

                                                                                                                                                                Приложение к постановлению

                                                                                                                                                                  Администрации Макушинского
                                                                                                                                                     муниципального округа

                                                                                                                                                                       № ______от ______________  года
                                                                                                                                                                      «Об утверждении муниципальной

                                                                                                                                                         программы Макушинского
                                                                                                                                                                        муниципального округа «Развитие
                                                                                                                                                                   единой дежурно-диспетчерской
                                                                                                                                                   службы Макушинского

                                                                                                                                                                   муниципального округа на2021-

                                                                                                                                 2024 годы»

Перечень мероприятий

Муниципальной программы Макушинского муниципального округа «Развитие единой дежурно-диспетчерской службы Макушинского муниципального округа на 2021-2024 годы»
	№

п/п
	Перечень мероприятий
	Исполнитель
	Срок выполне-ния, годы
	Источники финансирования
	Финансовые затраты,

тыс. рублей

	Развитие и автоматизация системы управления при угрозе возникновения ЧС, определить очередность задач структуры, порядок и функционирование ЕДДС

	1

1
	Обеспечение деятельности ЕДДС
	Администрация Макушинского муниципального округа
	2021-2024
	Бюджет Макушинского муниципального округа
	2021
	2022
	2023
	2024

	1,252
	1,252
	1,252
	1,252

	2
	Приобретение для личного состава ЕДДС форменной одежды
	Администрация Макушинского муниципального округа
	2021-2024
	Бюджет Макушинского муниципального округа
	-
	-
	-
	-

	3
	Изготовление информационных карт города и района
	Администрация Макушинского муниципального округа
	2021-2024
	Бюджет Макушинского муниципального округа
	-
	-
	-
	-

	4
	Приобретение организационной техники (принтер, сканер)
	Администрация Макушинского муниципального округа
	2021-2024
	Бюджет Макушинского муниципального округа
	-
	-
	-
	-

	Всего расходов на реализацию Программы
	1,252
	1,252
	1,252
	1,252

Заместитель Главы Макушинского муниципального округа-

управляющий делами Администрации                                                                                            О.А. Бекезина
\\MARINA\Users\Public\мои документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2021\ЕДДС Муниципальная программа ЕДДС 21-24 (1) (2).doc